П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Москва 5 ноября 2025 года

Судья Бутырского районного суда г.Москвы Шарко М.А., при секретаре судебного заседания Юрова А.В., с участием

- государственного обвинителя в лице ст.помощника прокурора СВАО г.Москвы ФИО1

- подсудимой ФИО2,

- защитника – адвоката Скориной В.П., представившей удостоверение № 19774 и ордер № 02 от 06 октября 2025 года,

- защитника – адвоката Волченко С.Ю., представившей удостоверение № 12421 и ордер № 03 от 20 октября 2025 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ материалы уголовного дела № 1-720/2025 в отношении:

ФИО2, ...,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.290 УК РФ (8 преступлений),  

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица, и оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям, а равно за общее покровительство по службе, в значительном размере.

Так, ФИО2, состоящая в должности ведущего инженера отдела эксплуатации 4 колонны филиала Северо-восточный ГУП «Мосгортранс» (далее по тексту – филиал ГУП «Мосгортранс»), назначенная на указанную должность на основании трудового договора от ... и приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу ......, постоянно выполняющая организационно-распорядительные функции в ГУП «Мосгортранс», обладая в силу занимаемого должностного положения широким кругом прав и полномочий, в числе прочего: распределять выходы маршрутов по маршрутам; утверждать и вносить изменения в автобусные маршруты в электронной системе ЕАСУ ФХД; формировать водительское расписание на электронных и бумажных носителях информации; составлять графики работы водителей по маршрутам; контролировать закрепление водителей за подвижным составом и по маршрутам.

Таким образом, в связи с возложенными обязанностями и предоставленными правами ФИО2, являлась должностным лицом, обладающим организационно-распорядительными функциями, связанными с руководством трудовым коллективом структурного подразделения государственного учреждения и находящимися в её служебном подчинении отдельными работниками, а также обладающая полномочиями по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих юридические последствия в виде составления стабильный графиков нарядов на линию, с графиком работы в определенные смены.

ФИО2, будучи обязанной составлять наряды выпуска автобусов по колонне, вносить оперативные изменения в наряды, действуя умышленно из корыстных побуждений, в целях личного незаконного обогащения, используя свое должностное положение, вопреки интересам службы, осознавая общественную опасность своих действий и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, приняла решение о получении взятки, то есть получении должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица, и оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям, а равно за общее покровительство по службе, в значительном размере, в период времени с ... по ... с целью реализации своего вышеуказанного преступного умысла, находясь на территории автобусного парка, расположенного по адресу: адрес, сообщила о своих преступных намерениях водителю автобуса регулярных городских пассажирских маршрутов 5 разряда отдела эксплуатации филиала Северо-восточный ГУП «Мосгортранс» фио, назначенному на вышеуказанную должность на основании трудового договора № ...7, при этом пояснила, что в случае систематической ежемесячной передачи ей незаконного денежного вознаграждения, она (ФИО2) составит стабильный график нарядов на линию, с графиком работы 5/2, в первую смену, то есть удобный график нарядов по выпуску автобусов, тем самым создаст благоприятные условия труда в интересах фио

Затем он (фио) получив от ФИО2 вышеуказанную информацию, действуя из личной заинтересованности, осознавая авторитет занимаемого ФИО2 должностного положения и наличие у неё организационно-распорядительных полномочий при составлении ей нарядов по выпуску автобусов на линию, в целях составления для него удобных графиков работы и благоприятных условий труда для фио, находясь на территории автобусного парка, по адресу: адрес, в вышеуказанный период времени, принял решение о систематической ежемесячной даче должностному лицу ФИО2 незаконного денежного вознаграждения в сумме не менее сумма за систематическое совершение ФИО2 вышеуказанных входящих в её должностные обязанности действий, на что последняя в указанный период времени согласилась и предоставила реквизиты расчетного счета № ..., открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк», по адресу: адрес, на имя ФИО2, определив таким образом способ передачи взятки посредством безналичного расчета на банковскую карту, находящуюся в ее пользовании.

Получив от ФИО2 вышеуказанные реквизиты расчетного счета и в целях реализации достигнутой с ней договоренности, он (фио) осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя и желая их наступления, реализуя свой преступный умысел, направленный на дачу взятки, то есть дачу взятки должностному лицу лично в значительном размере, посредством безналичного расчета перечислил со своего расчетного № ..., открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк», по адресу: адрес, д. 4, к которому привязана банковская карта № ..., на расчетный счет № ..., открытый в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк», по адресу: адрес, д. 64, на имя ФИО2, следующими транзакциями денежные средства: 04.10.2018 в 15 часов 03 минуты в сумме сумма; 17.12.2018 в 13 часов 09 минут в сумме сумма; 25.01.2019 в 9 часов 42 минуты в сумме сумма; 29.03.2019 в 12 часов 50 минут в сумме сумма; 12.04.2019 в 13 часов 04 минуты в сумме сумма; 28.05.2019 в 14 часов 25 минут в сумме сумма; 27.06.2019 в 9 часов 35 минут в сумме сумма; 22.07.2019 в 14 часов 27 минут в сумме сумма; 30.10.2019 в 17 часов 20 минут в сумме сумма; 10.01.2020 в 21 час 32 минуты в сумме сумма; 10.04.2020 в 21 час 48 минут в сумме сумма; 11.09.2020 в 14 часов 07 минут в сумме сумма; 12.10.2020 в 20 часов 43 минуты в сумме сумма; 12.12.2020 в 16 часов 56 минут в сумме сумма; 12.01.2021 в 9 часов 10 минут в сумме сумма; 12.02.2021 в 21 час 50 минут в сумме сумма; 12.05.2021 в 13 часов 37 минут в сумме сумма, а всего в общей сумме сумма, то есть в значительном размере.

Таким образом, ФИО2 в период времени с 15 часов 03 минут 04.10.2018 по 13 часов 37 минут 12.05.2021, совершила получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица, и оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям, а равно за общее покровительство по службе, в значительном размере, а именно за составления для фио удобных графиков работы и благоприятных условий труда.

Она же (ФИО2), совершила получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица, и оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям, а равно за общее покровительство по службе, в значительном размере.

ФИО2, состоящая в должности ведущего инженера отдела эксплуатации 4 колонны филиала Северо-восточный ГУП «Мосгортранс» (далее по тексту – филиал ГУП «Мосгортранс»), назначенная на указанную должность на основании трудового договора от ... и приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу ..., постоянно выполняющая организационно-распорядительные функции в ГУП «Мосгортранс», обладая в силу занимаемого должностного положения широким кругом прав и полномочий, в числе прочего: распределять выходы маршрутов по маршрутам; утверждать и вносить изменения в автобусные маршруты в электронной системе ЕАСУ ФХД; формировать водительское расписание на электронных и бумажных носителях информации; составлять графики работы водителей по маршрутам; контролировать закрепление водителей за подвижным составом и по маршрутам.

Таким образом, в связи с возложенными обязанностями и предоставленными правами ФИО2, являлась должностным лицом, обладающим организационно-распорядительными функциями, связанными с руководством трудовым коллективом структурного подразделения государственного учреждения и находящимися в её служебном подчинении отдельными работниками, а также обладающая, полномочиями по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих юридические последствия в виде составления стабильный графиков нарядов на линию, с графиком работы в определенные смены.

ФИО2, будучи обязанной составлять наряды выпуска автобусов по колонне, вносить оперативные изменения в наряды, действуя умышленно из корыстных побуждений, в целях личного незаконного обогащения, используя свое должностное положение, вопреки интересам службы, осознавая общественную опасность своих действий и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, приняла решение о получении взятки, то есть получении должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица, и оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям, а равно за общее покровительство по службе, в значительном размере, в период времени с 11.10.2019 по 27.04.2021 с целью реализации своего вышеуказанного преступного умысла, находясь на территории автобусного парка, расположенного по адресу: адрес, сообщила о своих преступных намерениях водителю автобуса регулярных городских пассажирских маршрутов 5 разряда отдела эксплуатации филиала Северо-восточный ГУП «Мосгортранс» фио, назначенному на вышеуказанную должность приказом директора вышеуказанного филиала № ..., при этом пояснила, что в случае систематической ежемесячной передачи ей незаконного денежного вознаграждения, она (ФИО2) составит стабильный график нарядов на линию, графиком работы 5/2, в первую смену, то есть удобный график нарядов по выпуску автобусов, тем самым создаст благоприятные условия труда в интересах фио

Затем он (фио) получив от ФИО2 вышеуказанную информацию, действуя из личной заинтересованности, осознавая авторитет занимаемого ФИО2 должностного положения и наличие у неё организационно-распорядительных полномочий при составлении ей нарядов по выпуску автобусов на линию, в целях составления для него удобных графиков работы и благоприятных условий труда для фио, находясь на территории автобусного парка, по адресу: адрес, в вышеуказанный период времени, принял решение о систематической ежемесячной даче должностному лицу ФИО2 незаконного денежного вознаграждения в сумме не менее сумма за систематическое совершение ФИО2 вышеуказанных входящих в её должностные обязанности действий, на что последняя в указанный период времени согласилась и предоставила реквизиты расчетного счета ..., открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк», по адресу: адрес, на имя ФИО2, определив таким образом способ передачи взятки посредством безналичного расчета на банковскую карту, находящуюся в ее пользовании.

Получив от ФИО2 вышеуказанные реквизиты расчетного счета и в целях реализации достигнутой с ней договоренности, он (фио) осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя и желая их наступления, реализуя свой преступный умысел, направленный на дачу взятки, то есть дачу взятки должностному лицу лично в значительном размере, посредством безналичного расчета перечислил со своего расчетного № ..., открытого в офисе ПАО «Сбербанк», по адресу: адрес, д. 10, корп. 2, к которому привязаны банковские карты № 4276380105226190 и № 2202201919009676, на расчетный счет № ..., открытый в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк», по адресу: адрес, д. 64, на имя ФИО2, следующими транзакциями денежные средства: - 11.10.2019 в 17 часов 59 минут в сумме сумма; 25.10.2019 в 14 часов 04 минуты в сумме сумма; 12.11.2019 в 11 часов 10 минут в сумме сумма; 12.02.2020 в 9 часов 47 минут в сумме сумма; 15.05.2020 в 20 часов 52 минуты в сумме сумма; 07.08.2020 в 14 часов 51 минуту в сумме сумма; 07.08.2020 в 19 часов 46 минут в сумме сумма; 27.08.2020 в 15 часов 24 минуты в сумме сумма; 14.09.2020 в 19 часов 47 минут в сумме сумма; 12.10.2020 в 16 часов 48 минут в сумме сумма; 27.10.2020 в 21 час 48 минут в сумме сумма; 12.11.2020 в 10 часов 04 минуты в сумме сумма; 27.11.2020 в 16 часов 19 минут в сумме сумма; 12.12.2020 в 21 час 52 минуты в сумме сумма; 12.01.2021 в 14 часов 04 минуты в сумме сумма; 27.01.2021 в 15 часов 38 минут в сумме сумма; 12.04.2021 в 12 часов 57 минут в сумме сумма; 27.04.2021 в 16 часов 47 минут в сумме сумма, а всего в общей сумме сумма, то есть в значительном размере.

Таким образом, ФИО2 в период времени с 17 часов 59 минут 11.10.2019 по 16 часов 47 минут 27.04.2021, совершила получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица, и оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям, а равно за общее покровительство по службе, в значительном размере, а именно за составления для фио удобных графиков работы и благоприятных условий труда,

Она же, совершила получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица, и оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям, а равно за общее покровительство по службе, в значительном размере.

Так, ФИО2, состоящая в должности ведущего инженера отдела эксплуатации 4 колонны филиала Северо-восточный ГУП «Мосгортранс» (далее по тексту – филиал ГУП «Мосгортранс»), назначенная на указанную должность на основании трудового договора от ... и приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу ..., постоянно выполняющая организационно-распорядительные функции в ГУП «Мосгортранс», обладая в силу занимаемого должностного положения широким кругом прав и полномочий, в числе прочего: распределять выходы маршрутов по маршрутам; утверждать и вносить изменения в автобусные маршруты в электронной системе ЕАСУ ФХД; формировать водительское расписание на электронных и бумажных носителях информации; составлять графики работы водителей по маршрутам; контролировать закрепление водителей за подвижным составом и по маршрутам.

Таким образом, в связи с возложенными обязанностями и предоставленными правами ФИО2, являлась должностным лицом, обладающим организационно-распорядительными функциями, связанными с руководством трудовым коллективом структурного подразделения государственного учреждения и находящимися в её служебном подчинении отдельными работниками, а также обладающая полномочиями по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих юридические последствия в виде составления стабильный графиков нарядов на линию, с графиком работы в определенные смены.

ФИО2, будучи обязанной составлять наряды выпуска автобусов по колонне, вносить оперативные изменения в наряды, действуя умышленно из корыстных побуждений, в целях личного незаконного обогащения, используя свое должностное положение, вопреки интересам службы, осознавая общественную опасность своих действий и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, приняла решение о получении взятки, то есть получении должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица, и оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям, а равно за общее покровительство по службе, в значительном размере, в период времени с 12.05.2022 по 12.02.2024 с целью реализации своего вышеуказанного преступного умысла, находясь на территории автобусного парка, расположенного по адресу: адрес, сообщила о своих преступных намерениях водителю автобуса регулярных городских пассажирских маршрутов 6 разряда отдела эксплуатации автобусов автоколонны № 4 филиала Северо-восточный ГУП «Мосгортранс» фио, назначенному на вышеуказанную должность приказом директора вышеуказанного филиала № 1287к от 27.04.2022, при этом пояснила, что в случае систематической ежемесячной передачи ей незаконного денежного вознаграждения, она (ФИО2) составит стабильный график нарядов на линию, в двухсменку, с окончанием рабочего времени не позднее 22 часов 00 минут, то есть удобный график нарядов по выпуску автобусов, тем самым создаст благоприятные условия труда в интересах фио

Затем он (фио) получив от ФИО2 вышеуказанную информацию, действуя из личной заинтересованности, осознавая авторитет занимаемого ФИО2 должностного положения и наличие у неё организационно-распорядительных полномочий при составлении ей нарядов по выпуску автобусов на линию, в целях составления для него удобных графиков работы и благоприятных условий труда для фио, находясь на территории автобусного парка, по адресу: адрес, в вышеуказанный период времени, принял решение о систематической ежемесячной даче должностному лицу ФИО2 незаконного денежного вознаграждения в сумме не менее сумма за систематическое совершение ФИО2 вышеуказанных входящих в её должностные обязанности действий, на что последняя в указанный период времени согласилась и предоставила реквизиты расчетных счетов:  ...,открытого в дополнительном офисе ПАО Сбербанк», по адресу: адрес, ..., открытый в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк», по адресу: адрес ..., на имя ФИО2, определив способ передачи взятки посредством безналичного расчета на банковскую карту, находящуюся в ее пользовании.

Получив от ФИО2 вышеуказанные реквизиты расчетных счетов и в целях реализации достигнутой с ней договоренности, он (фио) осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя и желая их наступления, реализуя свой преступный умысел, направленный на дачу взятки, то есть дачу взятки должностному лицу лично в значительном размере, посредством безналичного расчета перечислил со своего расчетного счета № 40820810238057409389, открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес, д. 4, на расчетный счет № ..., открытый в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк», по адресу: адрес, д. 64, на имя ФИО2, следующими транзакциями денежные средства: 12.05.2022 в 11 часов 25 минут в сумме сумма; 10.06.2022 в 9 часов 25 минут в сумме сумма; 12.07.2022 в 17 часов 09 минут в сумме сумма; 12.08.2022 в 8 часов 10 минут в сумме сумма; 12.09.2022 в 8 часов 42 минуты в сумме сумма; 12.10.2022 в 11 часов 04 минуты в сумме сумма; 11.11.2022 в 9 часов 23 минут в сумме сумма; 10.02.2023 в 10 часов 11 минут в сумме сумма; 12.04.2023 в 16 часов 57 минут в сумме сумма; 12.05.2023 в 10 часов 44 минуты в сумме сумма; 12.07.2023 в 8 часов 14 минут в сумме сумма; 12.01.2024 в 10 часов 07 минут в сумме сумма.

Также перечислил со своего расчетного счета №40820810238057409389, открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: адрес, на расчетный счет № ..., открытый в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк», по адресу: адрес ..., на имя ФИО2, следующими транзакциями денежные средства: 10.03.2023 в 10 часов 27 минут в сумме сумма;- 11.08.2023 в 8 часов 30 минут в сумме сумма; 21.08.2023 в 6 часов 49 минут в сумме сумма; 12.09.2023 в 11 часов 42 минуты в сумме сумма; 12.10.2023 в 10 часов 55 минут в сумме сумма; 12.02.2024 в 08 часов 27 минут в сумме сумма, а всего в общей сумме сумма, то есть в значительном размере.

Таким образом, ФИО2 в период времени с 11 часов 25 минут 12.05.2022 по 08 часов 27 минут 12.02.2024, совершила получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица, и оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям, а равно за общее покровительство по службе, в значительном размере, а именно за составления для фио удобных графиков работы и благоприятных условий труда.

Она же, ФИО2 совершила получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица, и оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям, а равно за общее покровительство по службе, в значительном размере.

ФИО2, состоящая в должности ведущего инженера отдела эксплуатации 4 колонны филиала Северо-восточный ГУП «Мосгортранс» (далее по тексту – филиал ГУП «Мосгортранс»), назначенная на указанную должность на основании трудового договора от ... и приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу ..., постоянно выполняющая организационно-распорядительные функции в ГУП «Мосгортранс», обладая в силу занимаемого должностного положения широким кругом прав и полномочий, в числе прочего: распределять выходы маршрутов по маршрутам; утверждать и вносить изменения в автобусные маршруты в электронной системе ЕАСУ ФХД; формировать водительское расписание на электронных и бумажных носителях информации; составлять графики работы водителей по маршрутам; контролировать закрепление водителей за подвижным составом и по маршрутам.

Таким образом, в связи с возложенными обязанностями и предоставленными правами ФИО2, являлась должностным лицом, обладающим организационно-распорядительными функциями, связанными с руководством трудовым коллективом структурного подразделения государственного учреждения и находящимися в её служебном подчинении отдельными работниками, а также обладающая полномочиями по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих юридические последствия в виде составления стабильный графиков нарядов на линию, с графиком работы в определенные смены.

ФИО2, будучи обязанной составлять наряды выпуска автобусов по колонне, вносить оперативные изменения в наряды, действуя умышленно из корыстных побуждений, в целях личного незаконного обогащения, используя свое должностное положение, вопреки интересам службы, осознавая общественную опасность своих действий и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, приняла решение о получении взятки, то есть получении должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица, и оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям, а равно за общее покровительство по службе, в значительном размере, в период времени с 13.11.2020 по 28.10.2023 с целью реализации своего вышеуказанного преступного умысла, находясь на территории автобусного парка, расположенного по адресу: адрес, сообщила о своих преступных намерениях водителю автобуса регулярных городских пассажирских маршрутов 5 разряда отдела эксплуатации автоколонны № 4 филиала Северо-восточный ГУП «Мосгортранс» фио, назначенному на вышеуказанную должность приказом директора вышеуказанного филиала № 916к от 27.10.2016, при этом пояснила, что в случае систематической ежемесячной передачи ей незаконного денежного вознаграждения, она (ФИО2) составит стабильный график нарядов на линию, в первую смену, по графику 6/1, с окончанием рабочего времени не позднее 16 часов 00 минут, то есть удобный график нарядов по выпуску автобусов, тем самым создаст благоприятные условия труда в интересах фио

Затем он (фио) получив от ФИО2 вышеуказанную информацию, действуя из личной заинтересованности, осознавая авторитет занимаемого ФИО2 должностного положения и наличие у неё организационно-распорядительных полномочий при составлении ей нарядов по выпуску автобусов на линию, в целях составления для него удобных графиков работы и благоприятных условий труда для фио, находясь на территории автобусного парка, по адресу: адрес, в вышеуказанный период времени, принял решение о систематической ежемесячной даче должностному лицу ФИО2 незаконного денежного вознаграждения в сумме не менее сумма за систематическое совершение ФИО2 вышеуказанных входящих в её должностные обязанности действий, на что последняя в указанный период времени согласилась и предоставила реквизиты расчетных счетов: № ..., открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк», по адресу: адрес, № ..., открытый в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк», по адресу: адрес ..., на имя ФИО2, определив таким образом способ передачи взятки посредством безналичного расчета на банковскую карту, находящуюся в ее пользовании.

Получив от ФИО2 вышеуказанные реквизиты расчетных счетов и в целях реализации достигнутой с ней договоренности, он (фио) осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя и желая их наступления, реализуя свой преступный умысел, направленный на дачу взятки, то есть дачу взятки должностному лицу лично в значительном размере, посредством безналичного расчета перечислил со своих расчетных счетов: № 

<

***>, открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк», по адресу: адрес, д. 1, корп. 1, к которому привязана банковская карта№ 4279380694503600; 40817810038052732277, открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк», по адресу: адрес, д. 10, корп. 2, к которому привязана банковская карта № 4276380020987876; № 40817810838045420107, открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк», по адресу: адрес, д. 1, корп. 1, к которому привязана банковская карта № 2202206182194519, на расчетный счет № ..., открытый в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк», по адресу: адрес, д. 64, на имя ФИО2, следующими транзакциями денежные средства: 13.11.2020 в 12 часов 23 минуты в сумме сумма; 11.12.2020 в 15 часов 53 минуты в сумме сумма; 12.04.2021 в 21 час 11 минут в сумме сумма; 12.05.2021 в 19 часов 12 минут в сумме сумма; 15.09.2021 в 12 часов 32 минуты в сумме сумма; 23.10.2021 в 09 часов 42 минуты в сумме сумма; 15.03.2022 в 11 часов 41 минуту в сумме сумма; 14.04.2022 в 18 часов 03 минуты в сумме сумма; 12.05.2022 в 12 часов 18 минут в сумме сумма; 10.06.2022 в 13 часов 42 минуты в сумме сумма; 12.07.2022 в 14 часов 43 минуты в сумме сумма; 14.08.2022 в 09 часов 54 минуты в сумме сумма; 11.11.2022 в 13 часов 42 минуты в сумме сумма; 12.12.2022 в 13 часов 15 минут в сумме сумма; 12.01.2023 в 13 часов 20 минут в сумме сумма; 11.02.2023 в 11 часов 02 минуты в сумме сумма; 12.04.2023 в 12 часов 09 минут в сумме сумма; 12.05.2023 в 13 часов 43 минуты в сумме сумма; 27.06.2023 в 10 часов 44 минуты в сумме сумма; 27.07.2023 в 20 часов 22 минуты в сумме сумма.

Также перечислил со своих расчетных счетов № 

<

***>, открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк», по адресу: адрес, к которому привязана банковская карта № 4279380694503600; № 40817810838045420107, открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк», по адресу: адрес, к которому привязана банковская карта № 2202206182194519, на расчетный счет № ..., открытый в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк», по адресу: адрес ..., на имя ФИО2, следующими транзакциями денежные средства: 10.03.2023 в 12 часов 10 минут в сумме сумма; 25.08.2023 в 14 часов 50 минут в сумме сумма; 27.09.2023 в 12 часов 21 минут в сумме сумма; 28.10.2023 в 14 часов 18 минут в сумме сумма, а всего в общей сумме сумма, то есть в значительном размере.

Таким образом, ФИО2 в период времени с 12 часов 23 минут 13.11.2020 по 14 часов 18 минут 28.10.2023, совершила получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица, и оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям, а равно за общее покровительство по службе, в значительном размере, а именно за составления для фио удобных графиков работы и благоприятных условий труда.

Она же, ФИО2 совершила получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица, и оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям, а равно за общее покровительство по службе, в значительном размере.

ФИО2, состоящая в должности ведущего инженера отдела эксплуатации 4 колонны филиала Северо-восточный ГУП «Мосгортранс» (далее по тексту – филиал ГУП «Мосгортранс»), назначенная на указанную должность на основании трудового договора от ... и приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу ..., постоянно выполняющая организационно-распорядительные функции в ГУП «Мосгортранс», обладая в силу занимаемого должностного положения широким кругом прав и полномочий, в числе прочего: распределять выходы маршрутов по маршрутам;утверждать и вносить изменения в автобусные маршруты в электронной системе ЕАСУ ФХД; формировать водительское расписание на электронных и бумажных носителях информации; составлять графики работы водителей по маршрутам; контролировать закрепление водителей за подвижным составом и по маршрутам.

Таким образом, в связи с возложенными обязанностями и предоставленными правами ФИО2, являлась должностным лицом, обладающим организационно-распорядительными функциями, связанными с руководством трудовым коллективом структурного подразделения государственного учреждения и находящимися в её служебном подчинении отдельными работниками, а также обладающая полномочиями по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих юридические последствия в виде составления стабильный графиков нарядов на линию, с графиком работы в определенные смены.

ФИО2, будучи обязанной составлять наряды выпуска автобусов по колонне, вносить оперативные изменения в наряды, действуя умышленно из корыстных побуждений, в целях личного незаконного обогащения, используя свое должностное положение, вопреки интересам службы, осознавая общественную опасность своих действий и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, приняла решение о получении взятки, то есть получении должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица, и оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям, а равно за общее покровительство по службе, в значительном размере, в период времени с 13.04.2022 по 13.02.2024, с целью реализации своего вышеуказанного преступного умысла, находясь на территории автобусного парка, расположенного по адресу: адрес, сообщила о своих преступных намерениях водителю автобуса регулярных городских пассажирских маршрутов 5 разряда отдела эксплуатации (автобус) автоколонны № 4 филиала Северо-восточный ГУП «Мосгортранс» фио, назначенному на вышеуказанную должность приказом и.о. директора вышеуказанного филиала № 505к от 28.02.2022, при этом пояснила, что в случае систематической ежемесячной передачи ей незаконного денежного вознаграждения, она (ФИО2) составит стабильный график нарядов на линию, в двухсменку, с окончанием рабочего времени не позднее 21 часа 00 минут, то есть удобный график нарядов по выпуску автобусов, тем самым создаст благоприятные условия труда в интересах фио

Затем он (фио) получив от ФИО2 вышеуказанную информацию, действуя из личной заинтересованности, осознавая авторитет занимаемого ФИО2 должностного положения и наличие у неё организационно-распорядительных полномочий при составлении ей нарядов по выпуску автобусов на линию, в целях составления для него удобных графиков работы и благоприятных условий труда для фио, находясь на территории автобусного парка, по адресу: адрес, в вышеуказанный период времени, принял решение о систематической ежемесячной даче должностному лицу ФИО2 незаконного денежного вознаграждения в сумме не менее сумма за систематическое совершение ФИО2 вышеуказанных входящих в её должностные обязанности действий, на что последняя в указанный период времени согласилась и предоставила реквизиты расчетных счетов:  ..., открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк», по адресу: адрес, № ..., открытый в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк», по адресу: адрес ..., на имя ФИО2, определив способ передачи взятки посредством безналичного расчета на банковскую карту, находящуюся в ее пользовании.

Получив от ФИО2 вышеуказанные реквизиты расчетных счетов и в целях реализации достигнутой с ней договоренности, он (фио) осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя и желая их наступления, реализуя свой преступный умысел, направленный на дачу взятки, то есть дачу взятки должностному лицу лично в значительном размере, посредством безналичного расчета перечислил со своего расчетного № ..., открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк», по адресу: адрес, д. 4, к которому привязана банковская карта № ...; на расчетный счет № ..., открытый в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк», по адресу: адрес, д. 64, на имя ФИО2, следующими транзакциями денежные средства: 13.04.2022 в 13 часов 59 минут в сумме сумма; 12.05.2022 в 13 часов 13 минут в сумме сумма; 10.06.2022 в 16 часов 48 минут в сумме сумма; 18.07.2022 в 08 часов 57 минут в сумме сумма; 12.08.2022 в 21 час 34 минуты в сумме сумма; 27.09.2022 в 20 часов 35 минут в сумме сумма; 12.10.2022 в 14 часов 44 минуты в сумме сумма; 11.11.2022 в 19 часов 27 минут в сумме сумма; 12.12.2022 в 12 часов 04 минуты в сумме сумма; 13.01.2023 в 17 часов 36 минут в сумме сумма; 13.04.2023 в 19 часов 27 минут в сумме сумма; 12.05.2023 в 18 часов 20 минут в сумме сумма; 15.06.2023 в 12 часов 12 минут в сумме сумма; 12.07.2023 в 21 час 27 минут в сумме сумма.

Также перечислил со своего расчетного счета № ..., открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк», по адресу: адрес, к которому привязана банковская карта № ..., на расчетный счет № ..., открытый в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк», по адресу: адрес ..., на имя ФИО2, следующими транзакциями денежные средства: 14.08.2023 в 10 часов 48 минут в сумме сумма; 20.08.2023 в 16 часов 51 минуту в сумме сумма; 12.10.2023 в 14 часов 38 минут в сумме сумма; 29.12.2023 в 15 часов 21 минуту в сумме сумма; 12.01.2024 в 10 часов 40 минут в сумме сумма; 13.02.2024 в 22 часа 55 минут в сумме сумма, а всего в общей сумме сумма, то есть в значительном размере.

Таким образом, ФИО2 в период времени с 13 часов 59 минут 13.04.2022 по 22 часа 55 минут 13.02.2024, совершила получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица, и оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям, а равно за общее покровительство по службе, в значительном размере, а именно за составления для фио удобных графиков работы и благоприятных условий труда.

Она же ФИО2, совершила получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица, и оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям, а равно за общее покровительство по службе, в значительном размере.

ФИО2, состоящая в должности ведущего инженера отдела эксплуатации 4 колонны филиала Северо-восточный ГУП «Мосгортранс» (далее по тексту – филиал ГУП «Мосгортранс»), назначенная на указанную должность на основании трудового договора от ... и приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу ..., постоянно выполняющая организационно-распорядительные функции в ГУП «Мосгортранс», обладая в силу занимаемого должностного положения широким кругом прав и полномочий, в числе прочего: распределять выходы маршрутов по маршрутам;утверждать и вносить изменения в автобусные маршруты в электронной системе ЕАСУ ФХД; формировать водительское расписание на электронных и бумажных носителях информации;составлять графики работы водителей по маршрутам; контролировать закрепление водителей за подвижным составом и по маршрутам.

Таким образом, в связи с возложенными обязанностями и предоставленными правами ФИО2, являлась должностным лицом, обладающим организационно-распорядительными функциями, связанными с руководством трудовым коллективом структурного подразделения государственного учреждения и находящимися в её служебном подчинении отдельными работниками, а также обладающая полномочиями по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих юридические последствия в виде составления стабильный графиков нарядов на линию, с графиком работы в определенные смены.

ФИО2, будучи обязанной составлять наряды выпуска автобусов по колонне, вносить оперативные изменения в наряды, действуя умышленно из корыстных побуждений, в целях личного незаконного обогащения, используя свое должностное положение, вопреки интересам службы, осознавая общественную опасность своих действий и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, приняла решение о получении взятки, то есть получении должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица, и оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям, а равно за общее покровительство по службе, в значительном размере, в период времени с 15.07.2022 по 25.08.2024 с целью реализации своего вышеуказанного преступного умысла, находясь на территории автобусного парка, расположенного по адресу: адрес, сообщила о своих преступных намерениях водителю автобуса регулярных городских пассажирских маршрутов отдела эксплуатации филиала Северо-восточный ГУП «Мосгортранс» фио, назначенному на вышеуказанную должность приказом директора вышеуказанного филиала ..., при этом пояснила, что в случае систематической ежемесячной передачи ей незаконного денежного вознаграждения, она (ФИО2) составит стабильный график нарядов на линию, в трехсменку, с окончанием рабочего времени не позднее 16 часов 00 минут, то есть удобный график нарядов по выпуску автобусов, тем самым создаст благоприятные условия труда в интересах фио

Затем он (фио) получив от ФИО2 вышеуказанную информацию, действуя из личной заинтересованности, осознавая авторитет занимаемого ФИО2 должностного положения и наличие у неё организационно-распорядительных полномочий при составлении ей нарядов по выпуску автобусов на линию, в целях составления для него удобных графиков работы и благоприятных условий труда для фио, находясь на территории автобусного парка, по адресу: адрес, в вышеуказанный период времени, принял решение о систематической ежемесячной даче должностному лицу ФИО2 незаконного денежного вознаграждения в сумме не менее сумма за систематическое совершение ФИО2 вышеуказанных входящих в её должностные обязанности действий, на что последняя в указанный период времени согласилась и предоставила реквизиты расчетного счета № ..., открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк», по адресу: адрес, на имя ФИО2, определив таким образом способ передачи взятки посредством безналичного расчета на банковскую карту, находящуюся в ее пользовании.

Получив от ФИО2 вышеуказанные реквизиты расчетного счета и в целях реализации достигнутой с ней договоренности, он (фио) осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя и желая их наступления, реализуя свой преступный умысел, направленный на дачу взятки, то есть дачу взятки должностному лицу лично в значительном размере, посредством безналичного расчета перечислил со своего расчетного № ..., открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк», по адресу: адрес, д. 64, к которому привязана банковская карта № ...; на расчетный счет № ..., открытый в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк», по адресу: адрес, д. 64, на имя ФИО2, следующими транзакциями денежные средства: 15.07.2022 в 11 часов 46 минут в сумме сумма; 14.08.2022 в 17 часов 27 минут в сумме сумма; 12.09.2022 в 08 часов 43 минуты в сумме сумма; 08.11.2022 в 20 часов 43 минуты в сумме сумма; 08.12.2022 в 17 часов 20 минут в сумме сумма; 12.01.2023 в 10 часов 57 минут в сумме сумма; 02.05.2023 в 16 часов 14 минут в сумме сумма; 20.06.2023 в 18 часов 30 минут в сумме сумма; 20.07.2023 в 18 часов 11 минут в сумме сумма; 18.08.2023 в 21 час 16 минут в сумме сумма; 19.09.2023 в 18 часов 29 минут в сумме сумма; 18.10.2023 в 18 часов 19 минут в сумме сумма; 20.11.2023 в 15 часов 47 минут в сумме сумма; 20.01.2024 в 18 часов 19 минут в сумме сумма; 20.02.2024 в 09 часов 03 минуты в сумме сумма; 20.03.2024 в 17 часов 38 минут в сумме сумма; 14.07.2024 в 17 часов 54 минуты в сумме сумма; 25.08.2024 в 06 часов 12 минут в сумме сумма, а всего в общей сумме сумма, то есть в значительном размере.

Таким образом, ФИО2 в период времени с 11 часов 46 минут 15.07.2022 по 06 часов 12 минут 25.08.2024, совершила получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица, и оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям, а равно за общее покровительство по службе, в значительном размере, а именно за составления для фио удобных графиков работы и благоприятных условий труда.

Она же, ФИО2 совершила получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица, и оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям, а равно за общее покровительство по службе, в значительном размере.

ФИО2, состоящая в должности ведущего инженера отдела эксплуатации 4 колонны филиала Северо-восточный ГУП «Мосгортранс» (далее по тексту – филиал ГУП «Мосгортранс»), назначенная на указанную должность на основании трудового договора от ... и приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу ..., постоянно выполняющая организационно-распорядительные функции в ГУП «Мосгортранс», обладая в силу занимаемого должностного положения широким кругом прав и полномочий, в числе прочего: распределять выходы маршрутов по маршрутам;утверждать и вносить изменения в автобусные маршруты в электронной системе ЕАСУ ФХД, формировать водительское расписание на электронных и бумажных носителях информации; составлять графики работы водителей по маршрутам; контролировать закрепление водителей за подвижным составом и по маршрутам.

Таким образом, в связи с возложенными обязанностями и предоставленными правами ФИО2, являлась должностным лицом, обладающим организационно-распорядительными функциями, связанными с руководством трудовым коллективом структурного подразделения государственного учреждения и находящимися в её служебном подчинении отдельными работниками, а также обладающая полномочиями по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих юридические последствия в виде составления стабильный графиков нарядов на линию, с графиком работы в определенные смены.

ФИО2, будучи обязанной составлять наряды выпуска автобусов по колонне, вносить оперативные изменения в наряды, действуя умышленно из корыстных побуждений, в целях личного незаконного обогащения, используя свое должностное положение, вопреки интересам службы, осознавая общественную опасность своих действий и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, приняла решение о получении взятки, то есть получении должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица, и оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям, а равно за общее покровительство по службе, в значительном размере, в период времени с 11.01.2021 по 14.02.2024 с целью реализации своего вышеуказанного преступного умысла, находясь на территории автобусного парка, расположенного по адресу: адрес, сообщила о своих преступных намерениях водителю автобуса регулярных городских пассажирских маршрутов 5 разряда отдела эксплуатации филиала Северо-восточный ГУП «Мосгортранс» фио, назначенному на вышеуказанную должность приказом директора вышеуказанного филиала ..., при этом пояснила, что в случае систематической ежемесячной передачи ей незаконного денежного вознаграждения, она (ФИО2) составит стабильный график нарядов на линию, в трехсменку, с окончанием рабочего времени не позднее 16 часов 00 минут, то есть удобный график нарядов по выпуску автобусов, тем самым создаст благоприятные условия труда в интересах фио

Затем он (фио) получив от ФИО2 вышеуказанную информацию, действуя из личной заинтересованности, осознавая авторитет занимаемого ФИО2 должностного положения и наличие у неё организационно-распорядительных полномочий при составлении ей нарядов по выпуску автобусов на линию, в целях составления для него удобных графиков работы и благоприятных условий труда для фио, находясь на территории автобусного парка, по адресу: адрес, в вышеуказанный период времени, принял решение о систематической ежемесячной даче должностному лицу ФИО2 незаконного денежного вознаграждения в сумме не менее сумма за систематическое совершение ФИО2 вышеуказанных входящих в её должностные обязанности действий, на что последняя в указанный период времени согласилась и предоставила реквизиты расчетных счетов: № ..., открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк», по адресу: адрес, № ..., открытый в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк», по адресу: адрес ..., на имя ФИО2, определив способ передачи взятки посредством безналичного расчета на банковскую карту, находящуюся в ее пользовании.

Получив от ФИО2 вышеуказанные реквизиты расчетных счетов и в целях реализации достигнутой с ней договоренности, он (фио) осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя и желая их наступления, реализуя свой преступный умысел, направленный на дачу взятки, то есть дачу взятки должностному лицу лично в значительном размере, посредством безналичного расчета перечислил со своего расчетного № ..., открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк», по адресу: адрес, д. 4, к которому привязана банковская карта № ...; на расчетный счет № ..., открытый в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк», по адресу: адрес, д. 64, на имя ФИО2, следующими транзакциями денежные средства: 11.01.2021 в 15 часов в 22 минут в сумме сумма; 15.12.2021 в 07 часов 52 минуты в сумме сумма; 13.01.2022 в 16 часов 07 минут в сумме сумма; 14.02.2022 в 16 часов 30 минут в сумме сумма; 09.03.2022 в 08 часов 39 минут в сумме сумма; 15.04.2022 в 12 часов 59 минут в сумме сумма; 16.08.2022 в 16 часов 07 минут в сумме сумма; 12.09.2022 в 15 часов 10 минут в сумме сумма; 12.10.2022 в 16 часов 24 минуты в сумме сумма; 10.11.2022 в 03 часа 08 минут в сумме сумма; 30.03.2023 в 12 часов 12 минут в сумме сумма; 12.04.2023 в 16 часов 37 минут в сумме сумма; 12.06.2023 в 18 часов 05 минут в сумме сумма; 23.06.2023 в 16 часов 38 минут в сумме сумма; 17.07.2023 в 07 часов 38 минут в сумме сумма.

Также перечислил со своего расчетного счета № ..., открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк», по адресу: адрес, к которому привязана банковская карта № ...; на расчетный счет № ..., открытый в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк», по адресу: адрес ..., на имя ФИО2, следующими транзакциями денежные средства: 09.08.2023 в 16 часов 26 минут в сумме сумма; 15.08.2023 в 17 часов 15 минут в сумме сумма; 22.09.2023 в 14 часов 52 минуты в сумме сумма; 16.10.2023 в 16 часов 06 минут в сумме сумма; 01.12.2023 в 02 часа 58 минут в сумме сумма; 14.02.2024 в 16 часов 18 минут в сумме сумма, а всего в общей сумме сумма, то есть в значительном размере.

Таким образом, ФИО2 в период времени с 15 часов 22 минут 11.01.2021 по 16 часов 18 минут 14.02.2024, совершила получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица, и оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям, а равно за общее покровительство по службе, в значительном размере, а именно за составления для фио удобных графиков работы и благоприятных условий труда.

Она же, ФИО2 совершила получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица, и оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям, а равно за общее покровительство по службе, в значительном размере.

ФИО2, состоящая в должности ведущего инженера отдела эксплуатации 4 колонны филиала Северо-восточный ГУП «Мосгортранс» (далее по тексту – филиал ГУП «Мосгортранс»), назначенная на указанную должность на основании трудового договора от ... и приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу ..., постоянно выполняющая организационно-распорядительные функции в ГУП «Мосгортранс», обладая в силу занимаемого должностного положения широким кругом прав и полномочий, в числе прочего: распределять выходы маршрутов по маршрутам; утверждать и вносить изменения в автобусные маршруты в электронной системе ЕАСУ ФХД; формировать водительское расписание на электронных и бумажных носителях информации; составлять графики работы водителей по маршрутам; контролировать закрепление водителей за подвижным составом и по маршрутам.

Таким образом, в связи с возложенными обязанностями и предоставленными правами ФИО2, являлась должностным лицом, обладающим организационно-распорядительными функциями, связанными с руководством трудовым коллективом структурного подразделения государственного учреждения и находящимися в её служебном подчинении отдельными работниками, а также обладающая полномочиями по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих юридические последствия в виде составления стабильный графиков нарядов на линию, с графиком работы в определенные смены.

ФИО2, будучи обязанной составлять наряды выпуска автобусов по колонне, вносить оперативные изменения в наряды, действуя умышленно из корыстных побуждений, в целях личного незаконного обогащения, используя свое должностное положение, вопреки интересам службы, осознавая общественную опасность своих действий и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, приняла решение о получении взятки, то есть получении должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица, и оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям, а равно за общее покровительство по службе, в значительном размере, в период времени с 11.11.2022 по 12.02.2024 с целью реализации своего вышеуказанного преступного умысла, находясь на территории автобусного парка, расположенного по адресу: адрес, сообщила о своих преступных намерениях водителю автобуса регулярных городских пассажирских маршрутов 5 разряда отдела эксплуатации (автобус), автоколонна № 11 Филиала Северо-восточный ГУП «Мосгортранс» фио, назначенному на вышеуказанную должность приказом и.о. директора вышеуказанного филиала ..., при этом пояснила, что в случае систематической ежемесячной передачи ей незаконного денежного вознаграждения, она (ФИО2) составит стабильный график нарядов на линию, в двухсменку, с окончанием рабочего времени не позднее 18-19 часов, то есть удобный график нарядов по выпуску автобусов, тем самым создаст благоприятные условия труда в интересах фио

Затем он (фио) получив от ФИО2 вышеуказанную информацию, действуя из личной заинтересованности, осознавая авторитет занимаемого ФИО2 должностного положения и наличие у неё организационно-распорядительных полномочий при составлении ей нарядов по выпуску автобусов на линию, в целях составления для него удобных графиков работы и благоприятных условий труда для фио, находясь на территории автобусного парка, по адресу: адрес, в вышеуказанный период времени, принял решение о систематической ежемесячной даче должностному лицу ФИО2 незаконного денежного вознаграждения в сумме не менее сумма за систематическое совершение ФИО2 вышеуказанных входящих в её должностные обязанности действий, на что последняя в указанный период времени согласилась и предоставила реквизиты расчетных счетов: № ..., открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк», по адресу: адрес, № ..., открытый в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк», по адресу: адрес ..., на имя ФИО2, определив, способ передачи взятки посредством безналичного расчета на банковскую карту, находящуюся в ее пользовании.

Получив от ФИО2 вышеуказанные реквизиты расчетных счетов и в целях реализации достигнутой с ней договоренности, он (фио) осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя и желая их наступления, реализуя свой преступный умысел, направленный на дачу взятки, то есть дачу взятки должностному лицу лично в значительном размере, посредством безналичного расчета перечислил со своего расчетного № ..., открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк», по адресу: адрес, д. 4, к которому привязана банковская карта № ...; на расчетный счет № ..., открытый в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк», по адресу: адрес, д. 64, на имя ФИО2, следующими транзакциями денежные средства: 11.11.2022 в 21 час 08 минут в сумме сумма; 12.12.2022 в 11 часов 56 минут в сумме сумма; 12.01.2023 в 14 часов 54 минуты в сумме сумма; 10.02.2023 в 15 часов 36 минут в сумме сумма; 22.03.2023 в 13 часов 44 минуты в сумме сумма; 12.04.2023 в 21 час 13 минут в сумме сумма; 09.06.2023 в 9 часов 31 минуту в сумме сумма; 12.07.2023 в 21 час 55 минут в сумме сумма; 12.01.2024 в 15 часов 42 минуты в сумме  сумма.

Также перечислил со своего расчетного счета № ..., открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк», по адресу: адрес, к которому привязана банковская карта № ...; на расчетный счет №..., открытый в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк», по адресу: адрес ..., на имя ФИО2, следующими транзакциями денежные средства: 10.03.2023 в 10 часов 03 минуты в сумме сумма; 11.08.2023 в 20 часов 27 минут в сумме сумма; 13.09.2023 в 7 часов 13 минут в сумме сумма; 12.10.2023 в 9 часов 10 минут в сумме сумма; 10.11.2023 в 17 часов 38 минут в сумме сумма; 12.02.2024 в 07 часов 54 минуты в сумме сумма, а всего в общей сумме сумма, то есть в значительном размере.

Таким образом, ФИО2 в период времени с 21 часа 08 минут 11.11.2022 по 07 часов 54 минуты 12.02.2024, совершила получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица, и оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям, а равно за общее покровительство по службе, в значительном размере, а именно за составления для фио удобных графиков работы и благоприятных условий труда.

09 декабря 2024 года прокурор адрес заключил с ФИО2 досудебное соглашение о сотрудничестве (...), в рамках которого ФИО2 обязалась оказать содействие следствию в расследовании уголовного дела, в рамках которого она обвиняется в совершении преступлений, изобличить своих соучастников.

Согласно представления об особом порядке проведения судебного заседания, направленного в Бутырский районный суд адрес, первый заместитель прокурора адрес фио указал, что во исполнение обязательств, являющихся условиями заключенного досудебного соглашения, ФИО2 давала подробные показания, в которых признала вину в совершении инкриминируемых ею преступлений в полном объеме, подробные показания, изобличающие в совершении преступлений иных участников, подтвердить данные показания в ходе производства очных ставок и иных следственных действий, в том числе на судебной стадии уголовного судопроизводства. 

Государственный обвинитель в судебном заседании поддержал указанное представление, заявил, что подсудимая ФИО2 обоснованно привлекается к уголовной ответственности, ее вина полностью доказана материалами дела. С ФИО2 в ходе предварительного следствия заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого она выполнила в полном объеме, а именно ФИО2 дала подробные показания, изобличающие в совершении преступлений иных участников, подтвердила показания в ходе производства очных ставок и иных следственных действий, в том числе на судебной стадии уголовного судопроизводства. 

Подсудимая ФИО2 и ее защитники-адвокаты согласились с представлением первого заместителя прокурора адрес фио об особом порядке проведения судебного заседания и просили суд рассмотреть уголовное дело в отношении ФИО2 по существу в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, предусмотренном гл. 40.1 УПК РФ. 

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании вину признала полностью, подтвердила обстоятельства, изложенные в обвинении, воспользовалась правом, предусмотренным ст.51 конституции РФ.

Из показаний подсудимой ФИО2, оглашённых в судебном заседании в порядке, предусмотренном п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ (т. 1 л.д. 148-149, л.д. 156-157, т.2 л.д., 56-59, т.2 л.д. 98-99, т.2 116-117, т. 2 144-145, т.2 л.д. 176-177, т.2 л.д. 232-235, т.3 л.д. 241-242, т.4 л.д. 178-179, т.1 л.д. 201-202) следует, что с 2003 по 2025 года она состояла в должности ведущего инженера отдела эксплуатации Автоколонны №4 ГУП «Мосгортранс», ранее ее должность называлась нарядчица. В её должностные обязанности входило, согласно должностной инструкции, утвержденной и.о. директора филиала Северо-Восточный ГУП «Мосгортранс»: распределять выходы водителей по маршрутам; утверждать и вносить изменения в автобусные маршруты в электронной системе ЕАСУ ФХД; формировать водительское расписание на электронных и бумажных носителях информации; составлять графики работы водителей по маршрутам. 

В ходе личной встречи с фио, на территории автобусного парка, по адресу: адрес, между ними состоялся диалог, в ходе указанного общения фио сказал, что желает работать на определенном маршруте, по графику 5/2, только в 1 (первую) смену и на одном автобусе, чтобы у него были стабильные графики нарядов по выпуску автобусов на линию. Она сказала, что может ему помочь, После чего фио ей сказал, что будет ей благодарен. Всего за период с 2018 по 2021 г. ей поступило на счет более сумма.  

 В мае 2022 года, в ходе личной встречи с водителем автобуса фио, на территории автобусного парка, по адресу: адрес, между ФИО2 и фио состоялся разговор, в ходе которого он пожелал  работать в двухсменку, чтобы у него были стабильные графики нарядов по выпуску автобусов на линию и окончание рабочего дня в 21-22 часа. Она сказала, что сможет ему помочь, за что фио переводил ей благодарность разными суммами от сумма до сумма. Всего за период с 12.05.2022 по 12.02.2024 фио за составление графиков по его пожеланиям перечислил ей денежные средства в размере сумма.

 В ходе личной встречи с водителем автобуса фио, на территории автобусного парка, по адресу: адрес, между ФИО2 и фио состоялся диалог, в ходе указанного общения фио сказал, что желает работать только в 1 (первую) смену, чтобы пораньше заканчивать работу и соответственно раньше освобождаться. фио нужно было раньше освобождаться от работы, чтобы пораньше возвращаться домой. Она (ФИО2) сказала, что может ему помочь и за это последний переводил ей разными суммами не менее сумма. Всего за период с 14.04.2022 по 2023 гг. фио в качестве благодарности за составление графиков по его пожеланиям перечислил ей денежные средства в размере сумма.

 В ходе личной встречи с водителем фио, примерно в апреле 2022 года, на территории автобусного парка, по адресу: адрес, между ними состоялся диалог между ФИО2 и фио в ходе которого фио сказал, что желает работать в удобное для него время, а именно в двухсменку, и чтобы у него были стабильные графики нарядов по выпуску автобусов на линию и окончание рабочего дня до 21 часа. Она сказала, что сможет ему помочь, в знак благодарности за удобный график, за составление нарядов с учетом пожеланий последнего, он перечислял ей денежные средства. Всего за период с 13.04.2022 по 13.02.2024 фио перечислил ей денежные средства в размере сумма. 

 Примерно в июле 2022 года, на территории автобусного парка, по адресу: адрес, между ФИО2 и фио состоялся диалог, в ходе которого фио сказал, что желает работать в удобное для него время, а именно в трехсменку, и чтобы у него были стабильные графики нарядов по выпуску автобусов на линию и окончание рабочего дня в 15-16 часов. Она сказала, что сможет ему помочь и так поставить, как он желает. После чего фио ей сказал, что будет ей благодарен, за что переводил ей сумма неоднократно. Всего за период с 15.07.2022 по 25.08.2024 фио в качестве благодарности за составление графиков по его пожеланиям перечислил ей денежные средства в размере сумма.

 В октябре 2019 года, ФИО2 находясь на рабочем месте, к ней подошел водитель автобуса фио, который пояснил, что желает, чтобы он рано начинал работу и рано заканчивал работать, по графику 5/2, его устраивал именно такой график. Они обсудили, что у фио могут быть стабильные графики нарядов по выпуску автобусов на линию, при составлении нарядов она могла учитывать его пожелания и стараться составить их по его желанию, начиная с самого раннего маршрута, то есть создавать условия, которые будут благоприятны для последнего. фио сказал ей, что готов ее отблагодарить за учитывание его пожеланий при составлении нарядов по выпуску автобусов на линию. Она понимала, что будет лояльна при составлении графика, устроит фио благоприятные условия труда, формирование удобного графика работы и распределение выходов маршрута в интересах последнего. После чего с октября 2019 года ей стали поступать денежные средства на карту, по номеру ее телефона в сумме от 2 000 до сумма. фио сам принимал решение, сколько ей отправить, при этом она воспринимала это как благодарность, т.к. в ее должностные обязанности входило составлять графики нарядов, а за благодарность, она могла учитывать пожелания водителей, в т.ч. фио Всего она получила на свою карту, денежные средства в размере более сумма. 

 В ходе личной встречи с водителем фио, примерно в январе 2021 года, на территории автобусного парка, по адресу: адрес, между ФИО2 и фио состоялся диалог, в ходе которого фио сказал, что он желает работать в удобное для него время, а именно в трехсменку, и чтобы у него были стабильные графики нарядов по выпуску автобусов на линию и окончание рабочего дня в 15-16 часов. Она сказала, что сможет ему помочь, после чего фио ей сказал, что будет ей благодарен, за что переводил ей от 1 000 до сумма. Всего за период с 11.01.2021 по 14.02.2024 фио в качестве благодарности за составление графиков по его пожеланиям перечислил ей денежные средства в размере сумма. 

Примерно в ноябре 2022 года, на территории автобусного парка, по адресу: адрес, между ФИО2 и фио состоялся диалог, в ходе которого фио сказал, что желает работать в удобное для него время, а именно в трехсменку, и чтобы у него были стабильные графики нарядов по выпуску автобусов на линию и окончание рабочего дня в 15-16 часов. Она сказала, что может ему помочь и так поставить, как он желает. После чего фио ей сказал, что будет ей благодарен, за что переводил ей сумма. Всего за период с 11.11.2022 по 12.02.2024 фио в качестве благодарности за составление графиков по его пожеланиям перечислил ей денежные средства в размере сумма. 

 Подсудимая ФИО2 оглашённые показания подтвердила в полном объёме и пояснила, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ею добровольно, с участием защитника, ей понятны особенности рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренного главой 40.1 УПК РФ и последствия постановления приговора в случае рассмотрения дела в таком порядке. Считает, что выполнила взятые на себя обязательства по соглашению, подробно рассказала о своей роли в преступлениях, сообщила сведения о лицах, совместно с ней их совершивших.

Защитники – адвокаты подтвердили, что ФИО2 добровольно и осознанно заключила досудебное соглашение и выполнила все его условия.

Оценивая вышеприведённые обстоятельства, материалы дела, суд приходит к выводу, что нарушений уголовно-процессуального закона, препятствующих рассмотрению уголовного дела в порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, при производстве предварительного расследования допущено не было.

Приходя к выводу о соблюдении условий постановления приговора без проведения судебного разбирательства в порядке главы 40.1 УПК РФ, суд исходит из того, что обвинение, с которым согласилась ФИО2, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. ФИО2 добровольно, в присутствии защитника заключила досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого выполнила, что подтверждено государственным обвинителем. Судом исследованы и установлены характер и пределы содействия следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличения других соучастников, а также значение сотрудничества с подсудимой для раскрытия и расследования преступлений: ФИО2 даны достоверные показания в части совершения ею преступлений, преступления, совершенного ее соучастниками, роли в преступной деятельности, установлены все обстоятельства совершенных преступлений, сообщены подробные сведения о способе, порядке и последовательности совершения указанных преступлений. ФИО2 дала полные и подробные показания, в которых сообщалось о преступлений, совершенными иными соучастниками преступлений. Сведений о каких-либо угрозах личной безопасности ФИО2 и членам его семьи в материалах дела отсутствуют.

Суд убедился, что все условия соглашения соблюдены, виновность ФИО2 подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и ее действия суд квалифицирует по ч.2 ст. 290 УК РФ (8 преступлений), поскольку она совершила получение взятки, то есть получение должностным лицом лично взятки в виде денег за совершение действий в пользу взяткодателя, если указанные действия входят в служебные полномочия должностного лица, и оно в силу должностного положения может способствовать указанным действиям, а равно за общее покровительство по службе, в значительном размере.

При назначении ФИО2 наказания, суд руководствуется требованиями ст. 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, которая вину в совершении преступлений признала, в содеянном раскаялась, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, трудоустроена. 

Кроме того, суд также учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи. 

Обстоятельством, смягчающим ФИО2 наказание, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ является ее активное способствованию раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других участников преступления. 

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих ФИО2 наказание, суд учитывает ее признание вины, раскаяние в содеянном, факт оказания помощи семье, наличие положительных характеристик по месту работы, ее состояние здоровья, участие в волонтерстве и благотворительности, наличие благодарностей и грамот. 

Обстоятельств, отягчающих ФИО2 наказание, судом не установлено. 

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, учитывая данные о личности подсудимой, способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не считает целесообразным изменять категории каждого из преступления на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК PФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, фактические обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимой, а также исходя из целей назначения наказания по перевоспитанию подсудимой и предупреждению совершения ею новых преступлений, принимая во внимание, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО2 наказания в виде лишения свободы.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает положения ч. 2 ст. 62 УК РФ, наказание также назначается с учетом положений ч.ч.3,4 ст. 69 УК РФ.

Однако находит возможным исправление ФИО2 без реального отбывания ею наказания, в связи с чем, назначая наказание в виде лишения свободы, применяет положения ст. 73 УК РФ об условном осуждении.

С учетом конкретных обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенных ФИО2 умышленных преступлений против государственной власти, интересов государственной службы и службы в органах местного самоуправления, отнесенных к категории тяжких, данных о личности ФИО2, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО2 за совершение преступлений, наказания в виде лишения свободы со штрафом в кратном размере суммы взятки, а также с лишением права занимать определенные должности за каждое из совершенных преступлений.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 302, 304, 308, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

 Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 290 УК РФ, ч.2 ст. 290 УК РФ, ч.2 ст. 290 УК РФ, ч.2 ст. 290 УК РФ, ч.2 ст. 290 УК РФ, ч.2 ст. 290 УК РФ, ч.2 ст. 290 УК РФ, ч.2 ст. 290 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч.2 ст. 290 УК РФ (эпизод с фио) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, со штрафом в двукратном размере взятки, что составляет сумма, в доход государства, а также с лишением права занимать должности, связанные с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных, а также в коммерческих или иных организациях, не являющихся государственными органами, органами местного самоуправления, государственными или муниципальными учреждениями, на срок 1 (один) год;

- по ч.2 ст. 290 УК РФ (эпизод с фио) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, со штрафом в двукратном размере взятки, что составляет сумма, в доход государства, а также с лишением права занимать должности, связанные с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных, а также в коммерческих или иных организациях, не являющихся государственными органами, органами местного самоуправления, государственными или муниципальными учреждениями, на срок 1 (один) год

- по ч.2 ст. 290 УК РФ (эпизод с фио) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, со штрафом в двукратном размере взятки, что составляет сумма, в доход государства, а также с лишением права занимать должности, связанные с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных, а также в коммерческих или иных организациях, не являющихся государственными органами, органами местного самоуправления, государственными или муниципальными учреждениями, на срок 1 (один) год

- по ч.2 ст. 290 УК РФ (эпизод с фио) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, со штрафом в двукратном размере взятки, что составляет сумма, в доход государства, а также с лишением права занимать должности, связанные с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных, а также в коммерческих или иных организациях, не являющихся государственными органами, органами местного самоуправления, государственными или муниципальными учреждениями, на срок 1 (один) год;

- по ч.2 ст. 290 УК РФ (эпизод с фио) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, со штрафом в двукратном размере взятки, что составляет сумма, в доход государства, а также с лишением права занимать должности, связанные с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных, а также в коммерческих или иных организациях, не являющихся государственными органами, органами местного самоуправления, государственными или муниципальными учреждениями, на срок 1 (один) год;

- по ч.2 ст. 290 УК РФ (эпизод с фио) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, со штрафом в двукратном размере взятки, что составляет сумма, в доход государства, а также с лишением права занимать должности, связанные с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных, а также в коммерческих или иных организациях, не являющихся государственными органами, органами местного самоуправления, государственными или муниципальными учреждениями, на срок 1 (один) год;

- по ч.2 ст. 290 УК РФ (эпизод с фио) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, со штрафом в двукратном размере взятки, что составляет сумма, в доход государства, а также с лишением права занимать должности, связанные с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных, а также в коммерческих или иных организациях, не являющихся государственными органами, органами местного самоуправления, государственными или муниципальными учреждениями, на срок 1 (один) год;

- по ч.2 ст. 290 УК РФ (эпизод с фио) в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, со штрафом в двукратном размере взятки, что составляет сумма, в доход государства, а также с лишением права занимать должности, связанные с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных, а также в коммерческих или иных организациях, не являющихся государственными органами, органами местного самоуправления, государственными или муниципальными учреждениями, на срок 1 (один) год.

На основании ч.ч.3,4 ст.69 УКРФ по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года, со штрафом в размере сумма в доход государства, а также с лишением права занимать должности, связанные с выполнением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных, а также в коммерческих или иных организациях, не являющихся государственными органами, органами местного самоуправления, государственными или муниципальными учреждениями, на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком в течение 4 (четыре) года.

Обязать ФИО2 в период испытательного срока являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства один раз в месяц, в строго установленное инспекцией время, не менять место жительства, без соответствующего разрешения органа, осуществляющего надзор за исполнением наказания.

Контроль за поведением осужденной возложить на филиал УИИ УФСИН России по месту жительства осужденной.

Меру пресечения осуждённой ФИО2 в виде подписке о невыезде и надлежащим поведении, по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Штраф перечислить по следующим реквизитам: Получатель: УФК по адрес ...

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: оптический диск и компакт – диск - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в порядке главы 45.1 УПК РФ в Московский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденной в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. 

Одновременно осуждённой разъясняется право участвовать в рассмотрении уголовного дела в апелляционном порядке, указав об этом в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесённые другими участниками уголовного процесса.

Судья М.А. Шарко